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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,941,434 1,626,323 315,111 19.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,866 20,876 1.1

학생복지/교육격차 해소 121,603 785,340 40.5

기본적 교육활동 26,907 185,915 9.6

선택적 교육활동 101,376 567,338 29.2

교육활동 지원 17,440 101,265 5.2

학교 일반운영 -1,985 246,796 12.7

학교시설 확충 33,904 33,904 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 303,404 1,443,689 74.4

자체수입 학부모부담수입 0 484,038 24.9

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 11,707 11,707 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,443,689 1,140,285 303,404

1.지방교육행정기관이전수입 1,443,689 1,140,285 303,404

1.교육비특별회계전입금수입 1,443,689 1,140,285 303,404

1.교육비특별회계전입금 1,443,689 1,140,285 303,404

1.학교운영비전입금 698,450 698,450 0

2.목적사업비전입금 745,239 441,835 303,404
(성립전_1추)초등돌봄교실운영 : 34,200,000원

 * 1개교 =
34,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1학기 간식비 : 

16,236,000원 * 1개교 =
16,236,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 58,950,000원

 * 1개교 =
58,950,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비(가로등) : 

16,904,000원 * 1개교 =
16,904,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교내리그전 : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

7,280,000원 * 1개교 =
7,280,000

(성립전_1추)전북에듀페인(입학지원금)운영 : 

30,900,000원 * 1개교 =
30,900,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교통안전지도반운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,036,000원 * 1개교 =
6,036,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)초1맞춤형늘봄학교운영 : 

20,600,000원 * 1개교 =
20,600,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(3-5월) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비(운영비 및 

통합진단검사비) : 14,745,000원 * 1개교 =
14,745,000

(성립전_1추)학교급식친환경농산물지원비 : 

25,445,000원 * 1개교 =
25,445,000

(성립전_1추)학교급식우수농축산물부식비지원

비 : 2,908,000원 * 1개교 =
2,908,000

(성립전_1추)특수교육통합학급프로그램운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

교육시설안전인증비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

2.자체수입 486,038 486,038 0

1.학부모부담수입 484,038 484,038 0

1.수익자부담수입 484,038 484,038 0

1.급식비 81,000 81,000 0

1.급식비 48,564 48,564 0

2.우유급식비 32,436 32,436 0

2.방과후학교활동비 357,480 357,480 0

1.방과후학교활동비 357,480 357,480 0

3.현장체험학습비 37,968 37,968 0

1.현장체험학습비 37,968 37,968 0

4.졸업앨범비 7,590 7,590 0

1.졸업앨범비 7,590 7,590 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 11,707 0 11,707

1.전년도이월금 11,707 0 11,707

1.순세계잉여금 11,707 0 11,707

1.순세계잉여금 11,707 0 11,707

1.순세계잉여금 11,707 0 11,707 순세계잉여금 : 11,707,000원*1식= 11,707,000

세입합계 1,941,434 1,626,323 315,111
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,876 5,010 15,866

1.기타 교직원보수 7,476 0 7,476

1.교직원대체인건비 7,476 0 7,476

1.교원대체인건비 7,476 0 7,476

1.기간제교원인건비 7,476 0 7,476
(성립전_1추)성과상여금 : 6,035,350원*1

교=
6,036,000

전일제강사인건비 : 96,000원*3일*5명= 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,400 5,010 8,390

1.교직원복지 13,400 5,010 8,390

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원생일기념경비 0 2,010 -2,010

1.교직원복지비 0 2,010 -2,010 교직원생일운영 : -2,010,000원*1회= -2,010,000

3.교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)체험비 및 심리검사비 : 

35,000원*50명=
1,750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 25,000원*10팀*3회= 750,000

4.교직원직무연수 7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900 교원연수비 : 150,000원*48명*1회= 7,200,000

지방공무원연수비 : 50,000원*4명*1회 = 200,000

교육공무직원연수비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 785,340 663,737 121,603

1.급식 관리 558,188 529,835 28,353

1.학교급식운영 558,188 529,835 28,353

1.급식재료구입비 460,408 432,055 28,353

1.급식용식재료비 460,408 432,055 28,353
(성립전_1추)식품비 : (350원*727명*100

일)+(40원*727명*100일) =
28,353,000

2.우유급식비 32,436 32,436 0

1.우유급식비 32,436 32,436 0

3.급식운영비 58,344 58,344 0

1.일반수용비 49,324 49,324 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.급식운영비(자체) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 51,085 47,685 3,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,173 22,045 3,128

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 12,153 10,525 1,628

1.학생복지비 12,153 10,525 1,628
1,4학년건강검사(표본학급) : 18,500원*88

명*1회=
1,628,000

3.보건실운영 11,470 11,470 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 2,565 2,565 0

3.교직원복지비 25 25 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생복지비 3,080 3,080 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 맞춤형 집중학년 인

형극 : 400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보 : 

360,000원*2종*1회=
720,000

(성립전_1추)흡연예방 기타 운영비 : 

38,000원*10종*1회=
380,000

2.학교환경위생관리 25,912 25,640 272

1.먹는물관리 7,760 7,760 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0

2.공기질측정 15,152 14,880 272

1.일반수용비 15,152 14,880 272 공기청정기운영 : 17,000원*2대*8개월= 272,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 176,067 86,217 89,850

1.교육복지우선 58,950 0 58,950

1.쪽구름 씨앗찾기 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)자아탐색 스크리닝 강사

비 : 120,000원*6학급*2회 =
1,440,000

(성립전_1추)(목)스크리닝 해석 강사비 : 

60,000원*6학급*1회 =
360,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)가정방문 용품 : 15,000

원*30명 =
450,000

(성립전_1추)(목)재착생 기초조사 운영비

 : 1,500원*100명 =
150,000

(성립전_1추)(목)교육복지 방문의날 운영

비 : 1,500원*400명 =
600,000

2.쪽구름 새싹 11,470 0 11,470

1.운영수당 5,220 0 5,220
(성립전_1추)(목)개별심리상담비 : 60,000

원*5명*15회 =
4,500,000

(성립전_1추)(목)1:1부모양육코칭 강사비

 : 60,000원*3명*4회 =
720,000

2.교육운영비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 80,000원

*10명 =
800,000

(성립전_1추)(목)심리검사비 : 300,000원

*3명 =
900,000

(성립전_1추)(목)가족사랑체험 : 80,000원

*10가정 =
800,000

(성립전_1추)(목)사제멘토링 : 150,000원

*25회 =
3,750,000

3.쪽구름 틔움 12,520 0 12,520

1.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전_1추)(목)집단상담치료(모래,동물)

 강사비 : 80,000원*4그룹*15회 =
4,800,000

(성립전_1추)(목)쿠킹클래스 강사비 : 

35,000원*2시간*10회 =
700,000

(성립전_1추)(목)토요동아리(생태환경,노

래) : 35,000원*2시간*2명*10회 =
1,400,000

2.교육운영비 5,620 0 5,620
(성립전_1추)(목)집단상담 운영비 : 

300,000원*2그룹 =
600,000

(성립전_1추)(목)집단상담 재료비 : 6,500

원*8명*15회 =
780,000

(성립전_1추)(목)위생교육,도서관체험 재

료비 : 18,000원*8명*10회 =
1,440,000

(성립전_1추)(목)쿠킹클래스 재료비 : 

10,000원*10명*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)토요동아리 재료비 : 

15,000원*10명*10회 =
1,500,000
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(성립전_1추)(목)토요동아리 운영비 : 

300,000원*1그룹 =
300,000

4.쪽구름 정원 6,960 0 6,960

1.운영수당 2,020 0 2,020
(성립전_1추)(목)위기학급응집력강화 강사

비 : 120,000원*2학급*3회 =
720,000

(성립전_1추)(목)시간외수당 : 130,000원

*10개월 =
1,300,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)출장비 : 100,000원*10개

월 =
1,000,000

3.교육운영비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)(목)함께행복한우리 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)사제동행 자율여행 : 

130,000원*2명*2회 =
520,000

(성립전_1추)(목)복지실운영비 : 62,000원

*10개월 =
620,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)협의회비 : 80,000원*10

명 =
800,000

5.복지실리모델링 25,000 0 25,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)(목)공간리모델링 : 

17,000,000원*1실 =
17,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)텔레비전 등 8종 : 

8,000,000원 =
8,000,000

2.학생복지운영 117,117 86,217 30,900

1.졸업앨범제작 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.학생교과서구입 78,517 78,517 0

1.교육운영비 78,517 78,517 0

3.전북에듀페이운영 30,900 0 30,900

1.학생복지비 30,900 0 30,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*103

명=
30,900,000

3.기본적 교육활동 185,915 159,008 26,907

1.교과 활동 114,325 89,680 24,645

1.교과활동지원 76,025 57,080 18,945

1.학습준비물구입 29,080 29,080 0

1.학습준비물 29,080 29,080 0

2.교사용교과서(지도서)구입 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0
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4.전주다움교육 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)배움터강사비(3학년) : 

35,000원*5학급*4시간=
700,000

(성립전_1추)배움터교통비(3학년) : 

10,000원*5학급*4회=
200,000

(성립전_1추)배움터강사비(4학년) : 

35,000원*5학급*4시간=
700,000

(성립전_1추)배움터교통비(4학년) : 

10,000원*5학급*4회=
200,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)체험활동비(3학년) : 10,000

원*111명=
1,110,000

(성립전_1추)체험활동비(4학년) : 10,000

원*114명=
1,140,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(3학년) : 45,000원

*2회=
90,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 30,000원

*2회=
60,000

5.두드림학교운영 14,745 0 14,745

1.운영수당 10,290 0 10,290 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*294시간= 10,290,000

2.교육운영비 4,455 0 4,455
(성립전_1추)운영물품구입 : 171,000원*5

개학년*2회=
1,710,000

(성립전_1추)통합진단검사비(3-6학년) : 

5,000원*549명=
2,745,000

2.과학 교과활동 15,900 15,900 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.교과운영(기술.가정) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 10,400 4,000 6,400

1.교과운영 4,400 1,000 3,400

1.교직원복지비 1,200 800 400 담당교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 3,200 200 3,000 쪽구름놀이마당운영비 : 500,000원*6학년= 3,000,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.건강체력교실운영 1,000 0 1,000
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1.운영수당 490 0 490 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*14차시 = 490,000

2.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)운영물품구입 : 510,000원*1

개반=
510,000

4.교내리그전운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*25

종*4회=
2,000,000

4.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

5.외국어 교과활동 3,600 4,800 -1,200

1.교과운영 3,600 4,800 -1,200

1.교육운영비 3,600 4,800 -1,200 영어체험차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.특수교육교과활동 7,500 7,000 500

1.교과운영 5,750 5,250 500

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,450 4,950 500
(성립전_1추)통합학급지원프로그램운영비

 : 10,000원*25명*2회=
500,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.도서구입비 200 200 0

3.특수교육지도사인건비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 71,590 69,328 2,262

1.자율활동 18,260 18,260 0

1.학생회활동지원 4,724 4,724 0

1.학생복지비 4,724 4,724 0

2.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학교특색사업 2,736 2,736 0

1.운영수당 2,736 2,736 0

2.현장체험학습활동 41,630 39,368 2,262
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1.현장학습 39,368 39,368 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 38,668 38,668 0

2.테마식현장체험학습 2,262 0 2,262

1.여비 2,100 0 2,100 인솔교사여비 : 210,000원*10명*1회= 2,100,000

2.교육운영비 162 0 162 인솔교사경비 : 18,000원*9명*1회= 162,000

3.동아리활동 10,200 10,200 0

1.동아리활동 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 567,338 465,962 101,376

1.방과후학교 운영 522,356 425,480 96,876

1.방과후학교운영 471,080 425,480 45,600

1.특기적성교육 403,080 357,480 45,600

1.운영수당 344,600 315,000 29,600
(성립전_1추)초1맞춤형늘봄 강사비 : 

50,000원*2월*146명=
14,600,000

(성립전_1추)강사비(자유수강권) : 50,000

원*3월*100명=
15,000,000

2.교육운영비 58,480 42,480 16,000
(성립전_1추)초1맞춤형늘봄 교재 및 재료

비 : 40,000원*2월*75명=
6,000,000

(성립전_1추)교재 및 재료비(자유수강권)

 : 50,000원*2월*100명=
10,000,000

2.방과후학교운영 68,000 68,000 0

1.일반수용비 20,500 19,500 1,000 복사기 임대 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 38,400 38,400 0

3.교육운영비 4,500 5,500 -1,000 운영물품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 51,276 0 51,276

1.돌봄교실운영 50,436 0 50,436
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1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)전기요금 : 50,000원*3실

*12월 =
1,800,000

2.교육운영비 47,736 0 47,736
(성립전_1추)(목)위탁운영비 : 1,600,000

원*12개월 =
19,200,000

(목)교재교구비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

(성립전_1추)(목)교재교구비 : 3,300,000

원*3실 =
9,900,000

(성립전_1추)(목)운영소모품 : 800,000원

*3실 =
2,400,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 2,706,000원*6

개월 =
16,236,000

(목)방학식날중식비 : 11,000원*60명*3회= 1,980,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)(목)비품구입 : 300,000원*3

회 =
900,000

2.돌봄전담사운영 840 0 840

1.기간제근로자인건비 840 0 840
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 280,000원*3명=
840,000

2.독서활동 38,482 36,482 2,000

1.독서활동운영 38,482 36,482 2,000

1.도서구입 14,502 14,502 0

1.도서구입비 14,502 14,502 0

2.도서관운영 12,200 12,200 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.책꾸러미지원사업 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

4.책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)책읽는학교문화만들기 : 

100,000원*19회 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 100,000원*1

회 =
100,000

3.교기육성 2,500 0 2,500

1.교기운영 2,500 0 2,500

1.육성종목운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,000원

*25종*10회=
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 101,265 83,825 17,440

1.교무업무 운영 29,100 28,440 660

1.교무학사운영 29,100 28,440 660

1.교무학사운영 12,970 12,310 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)(목)교원안심서비스운영 : 

660,000원*1회=
660,000

2.교육운영비 12,310 12,310 0

2.입학식 및 졸업식 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

3.환경정리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.생활지도운영 35,565 18,785 16,780

1.학생생활상담지도 13,360 6,080 7,280

1.배움터자원봉사자 7,280 0 7,280

1.일반수용비 7,280 0 7,280
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*1명*13개월=
7,280,000

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.Wee 클래스 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 8,100 100 8,000

1.학교폭력예방교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,590 0 4,590
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

45,000원*34학급*1회=
1,530,000

(성립전_1추)평화학교만들기 운영비 : 

45,000원*34학급*2회 =
3,060,000

2.목적사업업무추진비 410 0 410
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

5,000원*41명*2회=
410,000

2.cctv설치운영 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

3.회복중심생활교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,750 0 1,750 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1명*7회= 1,750,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)운영물품구입비 : 475,000원

*2회=
950,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 14,105 12,605 1,500

1.안전교육 9,105 7,605 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영 : 

250,000원*6명 =
1,500,000

2.교육운영비 7,605 7,605 0

2.수상안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 36,600 36,600 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 33,600 33,600 0

1.학교정보화지원 33,600 33,600 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 23,940 23,940 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 1,300 1,300 0

6.학교 일반운영 246,796 248,781 -1,985

1.학교기관 운영 54,452 54,452 0

1.부서기본운영 54,452 54,452 0

1.교장실운영 6,252 6,252 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 25,280 25,280 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,540 14,540 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,900 1,900 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 22,920 22,920 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 12,900 12,900 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 5,700 5,700 0

2.시설 장비 유지 188,744 190,729 -1,985

1.학교시설장비유지 188,744 190,729 -1,985

1.공공요금및제세공과금 101,672 105,672 -4,000

1.전기요금 76,000 80,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 10,672 10,672 0

2.연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.시설관리용역 16,520 16,520 0

1.일반수용비 16,520 16,520 0

4.시설일반관리 64,116 62,101 2,015

1.기간제근로자인건비 3,000 1,000 2,000 시설일용인부노임 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.일반수용비 60,701 60,701 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 15 0 15
시설일용인부산재보험료 : 1,500원*1명*10

회=
15,000

5.화장실관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.학교시설 확충 33,904 0 33,904

1.시설확충 및 개선 33,904 0 33,904

1.시설확충및개선 33,904 0 33,904

1.학급신증설 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)블라인드 외 10종 : 

1,100,000원*10종*1회 =
11,000,000

2.학교시설교육환경개선 22,904 0 22,904

1.일반수용비 22,904 0 22,904
(성립전_1추)가로등 수선 및 설치 : 

1,563,000원*8대=
12,504,000

가로등 수선 및 설치 : 1,100,000원*4대= 4,400,000

교육시설안전인증비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세출합계 1,941,434 1,626,323 315,111
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